主要经营场所 北京市海淀区昆明湖南路 72 号

经营范围

以舰船为主的军品科研生产；国有资产投资、经营管理；船舶、海洋工程项目

的投资；民用船舶、船用设备、海洋工程设备、机械电子设备的设计、研制、

生产、修理、租赁、销售；船用技术、设备转化为陆用技术、设备的技术开发；

外轮修理；物资贸易；物流；物业管理；工程勘察设计、承包、施工、设备安

装、监理；技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询；进出口业务；承包境

外船舶工程及境内国际招标工程。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活

动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不

得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（二）发行对象与公司之间的关联关系

本次发行的发行对象中船重工集团为发行人的控股股东。

（三）发行对象认购股份价格、数量及限售期

本次发行股份购买资产的股份发行价格为16.12元/股，不低于定价基准日前120个

交易日上市公司股票交易均价的90%。定价基准日为上市公司审议本次重大资产重组

事项的首次董事会决议公告日。在本次发行的定价基准日至发行日期间，如公司实施

23

现金分红、送红股及资本公积金转增股本等除权、除息事项，上述发行价格将根据中

国证监会及上交所的相关规定进行相应调整。

按照本次交易置入资产的交易价格 106,457.31 万元以及 16.12 元/股的发行价格，本

次交易向中船重工集团发行的新增股份数量为 66,040,514 股。具体发行数量如下：

序号 交易对方 标的资产作价（万元） 发行股份数量（股）

1 中船重工集团 106,457.31 66,040,514

中船重工集团承诺，除非适用法律允许，其在本次交易中所获得的股份自上市之日

起36月内不进行转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，但是

在适用法律许可的前提下的转让不受此限。

中船重工集团通过本次交易获得的股份自上市之日起6个月内，如上市公司股票连

续20个交易日的收盘价低于中船重工集团所获得的股份的股份发行价格，或者本次交易

完成后6个月期末收盘价低于发行价格，中船重工集团在本次交易中所获得的股份之锁

定期在原有锁定期的基础上自动延长6个月。

本次发行完成后，中船重工集团由于中电广通送红股、转增股本等原因增加的中电

广通股份，亦应遵守上述约定。

对于中船重工集团在本次重组之前已经持有的中电广通的股份，在本次重组完成后

36个月内不得转让。

24

第五章  本次交易股份变动情况及其影响

一、股本变动情况

（一）本次发行前后公司股本结构变动表

股东

本次交易前

本次发行股份数量

本次交易后

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

中船重工集团 176,314,950 53.47% 66,040,514 242,355,464 61.24%

公众股东 153,412,034 46.53% - 153,412,034 38.76%

合计 329,726,984 100.00% 66,040,514 395,767,498 100.00%

（二）本次发行前（截至 2017 年 9 月 30 日）上市公司前十大股东情况表

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国船舶重工集团公司 176,314,950 53.47

2 鹏起万里产融（嘉兴）投资合伙企业（有限合伙） 28,318,866 8.59

3 紫光集团有限公司 6,611,435 2.01

4 何雄 3,510,108 1.06

5 李想 3,476,219 1.05

6 夏琼 2,427,482 0.74

7 闫嘉耀 2,323,323 0.70

8 冯志浩 1,720,000 0.52

9 李心 1,394,282 0.42

10 镡晓岚 1,354,000 0.41

（三）本次发行后上市公司前十大股东情况表（截至 2017 年 10 月 17 日）

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国船舶重工集团公司 242,355,464  61.24

2 鹏起万里产融（嘉兴）投资合伙企业（有限合伙）   29,273,666  7.40

3 紫光集团有限公司   7,006,435  1.77

4 何雄   3,510,108  0.89

5 李想   3,476,219  0.88

6 闫嘉耀   2,323,323  0.59

7 夏琼   1,790,382  0.45

8 冯志浩   1,720,000  0.43

25

9 镡晓岚   1,380,000  0.35

10
中国建设银行股份有限公司－富国国家安全主题混合

型证券投资基金
   1,245,400  0.31

（四）本次发行对公司控制权的影响

本次发行前后，公司的控股股东均为中船重工集团，本次发行不会导致公司控制

权的变化。

二、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司的盈利能力将得到提升，有利于增强公司持续经营能力

和抗风险能力，符合公司全体股东的利益。根据上市公司经审计的 2015 年度和 2016

年度数据及 2017 年 1-3 月财务报告以及上市公司 2015 年度、2016 年度及 2017 年 1-3

月备考审计报告，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目

重组前 重组后

2017 年 1-3

月/

2017 年 3 月

31 日

2016 年/

2016 年 12

月 31 日

2015 年/

2015 年 12

月 31 日

2017 年 1-3

月/

2017 年 3 月

31 日

2016 年/

2016 年 12

月 31 日

2015 年/

2015 年 12

月 31 日

总资产 125,865.58 123,740.75 122,404.28 156,457.35 153,144.79 145,799.82

归属于母

公司所有

者权益

52,775.47 51,186.48 48,215.28 109,140.22 109,352.62 106,373.82

营业收入 7,800.04 27,351.94 40,916.34 4,023.43 31,178.87 29,247.12

营业利润 1,987.78 13,677.88 -12,409.17 203.31 4,612.93 2,938.65

归属于母

公司所有

者净利润

1,454.12 726.71 -12,499.33 227.60 4,326.40 3,210.47

毛利率 26.28% 25.49% 20.02% 40.00% 37.11% 37.61%

净利率 18.64% 2.66% -30.55% 5.66% 13.88% 10.98%

基本每股

收益（元/

股）

0.04 0.02 -0.38 0.01 0.11 0.08

净资产收

益率
2.80% 1.47% -22.88% 0.20% 3.82% 2.92%

资 产 负 债

率
46.94% 47.67% 50.79% 27.46% 25.68% 23.87%

26

三、本次交易对上市公司业务的影响

本次交易完成后，上市公司的主营业务将从集成电路（IC）卡、模块封装业务和计

算机集成与分销业务转变为水声信息传输装备和各类电控系统的研制和生产，具体产

品包括各类军民用水声信息传输装备、水下武器系统专项设备等军品领域产品，以及

压载水电源等民品领域产品。

四、财务会计信息及管理层讨论分析

（一）本次交易前上市公司财务状况分析

1、资产结构分析

报告期内，上市公司的资产结构如下：

单位：万元

项目
2017 年 3 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

货币资金 54,033.90 42.93% 55,173.06 44.59% 11,829.44 9.66% 14,859.61 10.29%

应收票据 223.26 0.18% 2,314.18 1.87% 586.06 0.48% 1,195.49 0.83%

应收账款 9,614.40 7.64% 4,630.92 3.74% 12,157.45 9.93% 19,498.70 13.50%

预付款项 439.03 0.35% 291.28 0.24% 2,916.54 2.38% 3,786.77 2.62%

其他应收款 130.57 0.10% 127.28 0.10% 1,176.78 0.96% 1,086.99 0.75%

存货 6,669.87 5.30% 7,135.52 5.77% 13,805.17 11.28% 26,855.00 18.59%

划分为持有待售

的资产
- - - - 17,723.00 14.48% - -

其他流动资产 14.40 0.01% 182.70 0.15% 253.91 0.21% 369.26 0.26%

流动资产合计 71,125.42 56.51% 69,854.94 56.45% 60,448.34 49.38% 67,651.82 46.83%

可供出售金融资

产
- - - - - - 19,196.07 13.29%

长期股权投资 46,089.76 36.62% 44,907.49 36.29% 44,680.36 36.50% 42,001.04 29.07%

投资性房地产 - - - - 3,503.20 2.86% 3,608.33 2.50%

固定资产 8,048.51 6.39% 8,387.59 6.78% 9,692.87 7.92% 8,512.60 5.89%

在建工程 56.69 0.05% 44.13 0.04% 34.56 0.03% 325.38 0.23%

无形资产 0.00 0.00% 0.00 0.00% 2,639.69 2.16% 2,004.09 1.39%

开发支出 - - - - 61.13 0.05% - -

递延所得税资产 492.33 0.39% 493.73 0.40% 1,153.28 0.94% 1,163.57 0.81%

27

其他非流动资产 52.86 0.04% 52.86 0.04% 190.85 0.16% - 0.00%

非流动资产合计 54,740.15 43.49% 53,885.82 43.55% 61,955.94 50.62% 76,811.07 53.17%

资产总计 125,865.58 100.00% 123,740.75 100.00% 122,404.28 100.00% 144,462.89 100.00%

报告期各期末，上市公司资产总额分别为 144,462.89 万元、122,404.28 万元、

123,740.75 万元和 125,865.58 万元。

从资产结构来看，截至 2014 年末、2015 年末、2016 年末和 2017 年 3 月 31 日，上

市公司流动资产占总资产的比例分别为 46.83%、49.38%、56.45%和 56.51%，2016 年末

上市公司流动资产较 2015 年末增长 15.56%，主要为货币资金大幅增长所致。

截至 2014 年末、2015 年末、2016 年末和 2017 年 3 月 31 日，上市公司非流动资产

占总资产的比例分别为 53.17%、50.62%、43.55%和 43.49%。2016 年末上市公司非流动

资产较 2015 年末减少 13.03%，主要为投资性房地产和无形资产减少所致，其中，投资

性房地产减少系处置金信恒通股权所致，无形资产减少系处置广通科技股权所致。

2、负债结构分析

报告期内，上市公司的负债结构如下：

单位：万元

项目
2017 年 3 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

短期借款 8,700.00 14.72% 8,700.00 14.75% 26,581.47 42.75% 36,668.13 51.22%

应付票据 - - - - 13,900.02 22.36% 13,820.90 19.31%

应付账款 4,728.84 8.00% 4,411.58 7.48% 6,331.68 10.18% 5,992.71 8.37%

预收款项 96.46 0.16% 96.66 0.16% 4,100.95 6.60% 3,796.98 5.30%

应付职工薪酬 285.78 0.48% 960.81 1.63% 577.72 0.93% 135.09 0.19%

应交税费 509.88 0.86% 9.66 0.02% 21.01 0.03% 131.37 0.18%

应付利息 10.51 0.02% 10.51 0.02% - 0.00% - 0.00%

应付股利 215.96 0.37% 215.96 0.37% 272.87 0.44% 272.87 0.38%

其他应付款 41,051.30 69.48% 41,060.81 69.61% 6,604.89 10.62% 6,527.73 9.12%

流动负债合计 55,598.74 94.10% 55,465.98 94.03% 58,390.61 93.91% 67,345.77 94.08%

递延收益 3,487.32 5.90% 3,519.60 5.97% 3,783.85 6.09% 4,238.88 5.92%

非流动负债合计 3,487.32 5.90% 3,519.60 5.97% 3,783.85 6.09% 4,238.88 5.92%

负债合计 59,086.06 100.00% 58,985.58 100.00% 62,174.46 100.00% 71,584.66 100.00%

28

报告期各期末，上市公司负债总额分别为 71,584.66 万元、62,174.46 万元、58,985.58

万元和 59,086.06 万元，负债规模持续下降。

从负债结构来看，截至 2014 年末、2015 年末、2016 年末和 2017 年 3 月 31 日，上

市公司流动负债占总负债的比例分别为 94.08%、93.91%、94.03%和 94.10%，非流动负

债占总负债的比例分别为 5.92%、6.09%、5.97%和 5.90%，负债结构稳定。

2016 年末上市公司其他应付款为 41,060.81 万元，较 2015 年末增加 521.67%，主要

系 2016 年预收部分拟置出资产股权转让款。

3、偿债能力分析

偿债能力指标 2017 年 3 月 31 日 2016年 12月 31日 2015年 12月 31日 2014年 12月 31日

流动比率（倍） 1.28 1.26   1.04  1.00

速动比率（倍） 1.16 1.13   0.80  0.61

资产负债率 46.94% 47.67% 50.79% 49.55%

注：上述指标均以合并财务报表的数据为基础，计算公式如下：

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

资产负债率=总负债/总资产

2014 年末、2015 年末、2016 年末和 2017 年 3 月 31 日，上市公司的流动比率分别

为 1.00 倍、1.04 倍、1.26 倍和 1.28 倍，速动比率分别为 0.61 倍、0.80 倍、1.13 倍和 1.16

倍。报告期内，上市公司的流动比率和速动比率稳步提升。报告期内，上市公司资产负

债率稳定在 47%至 51%之间，总体偿债能力保持稳定。

4、资产周转能力分析

营运能力指标 2017 年 1-3 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

应收账款周转率（次/年） 4.40  3.26  2.59  3.38

存货周转率（次/年） 3.32  1.95  1.61  2.46

总资产周转率（次/年） 0.56 0.22  0.31  0.49

注：上述指标均以合并财务报表的数据为基础，计算公式如下：

应收账款周转率=营业收入/应收账款期初期末平均余额

存货周转率=营业成本/存货期初期末平均余额

总资产周转率=营业收入/期初期末平均总资产

2014 年、2015 年、2016 年和 2017 年 1-3 月，上市公司的应收账款周转率分别为

29

3.38、2.59、3.26 和 4.40，存货周转率分别为 2.46、1.61、1.95 和 3.32，总资产周转率

分别为 0.49、0.31、0.22 和 0.56。2014 年至 2016 年，上市公司的资产周转能力指标整

体呈下降趋势。

（二）本次交易前上市公司经营成果分析

1、经营成果分析

最近三年及一期上市公司合并利润表情况如下：

单位：万元

项目 2017 年 1-3 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

一、营业总收入 7,800.04 27,351.94 40,916.34 71,895.04

其中：营业收入 7,800.04 27,351.94 40,916.34 71,895.04

二、营业总成本 6,859.65 26,945.47 57,979.85 73,607.25

其中：营业成本 5,749.87 20,380.44 32,726.85 60,594.75